
Deskriptive Beschreibung der gemeldeten Adverse 

Events im 2. Halbjahr 2023 
 

Mitglieder Arbeitsgruppe: PD. Dr. Suzan Botzenhardt 

(stellvertretend für PD Dr. Miriam Götte (Essen), Dr. Corinna Ruegg 

(Oslo), Dr. Christina Schindera (Basel), Hannah Stalf (Frankfurt), 

Thorben Sundermeier (Hannover) und Gabriele Gauß (Essen; 

Koordination)  

 

Erhebungszentren: Erhebungszentren sind diese Zentren, die im 

angegebenen Zeitraum mindestens ein Adverse Event (AE) gemeldet 

haben: Universitätsklinikum Essen, Kinderklinik München Schwabing, 

Kinderkrankenhaus Amsterdamer Straße, Universitätsklinikum 

Frankfurt  

 

Ergebnisse:  

• Insgesamt: N = 13 Adverse Events (Grad 1-2)  

• Einheiten insgesamt: 3000 

• Inzidenz: 433 AEs pro 100.000 Sporteinheiten 

 

 

 



 N % 

CTCAE-Bewertung 

 Grad 1 

 Grad 2 
 

 
11 
2 

 
78,57 
14,29 

Altersspanne  

 2-5 Jahre 

 6 bis 9 Jahre 

 10 bis 14 Jahre 

 15 bis 18 Jahre 

 Ü 18 Jahre 
 

 
5 
5 
1 
1 
2 

 
35,71 
35,71 
7,14 
7,14 
14,29 

Sportbezug* 

 AE ist neu aufgetreten 

 AE war im Vorhinein bereits vorhanden und hat sich während 
der Intervention verstärkt 

 AE ist sportassoziiert 
 

 
10 
4 
 
9 

 
71,43 
28,57 
 
64,29 

Auslöser* 

 Stolpern, Ausrutschen Fallen 

 Physische Belastung 

 Umgebungsbedingungen 
 

 
2 
9 
3 

 
14,29 
64,29 
21,43 

Art der Konsequenzen* 

 Einnahme Medikamente 

 Erhöhter Pflegebedarf 

 Verlust Selbstständigkeit 

 Angst und Unsicherheit beim Betroffenen 

 Abbruch Bewegungseinheit 
 

 
0 
0 
0 
5 
8 

 
0 
0 
0 
35,71 
57,14 
 

Maßnahmen 

 PECH-Regel 

 Observation 

 Verlust der Selbstständigkeit 
 

 
1 
1 
0 

 
7,14 
7,14 
0 

Rahmenbedingungen der Intervention in dem das AE auftrat 

 Einzeltraining 

 Gruppentraining 
 

 Fokus Ausdauertraining*  

 Fokus Beweglichkeit* 

 Fokus Krafttraining* 

 Fokus Koordinationstraining* 

 Fokus Schnelligkeitstraining* 

 Fokus Entspannung* 
 

 Erste Hälfte der Einheit 

 Zweite Hälfte der Einheit 
 

 
14 
0 
 
7 
2 
1 
11 
0 
0 
 
 
5 
8 

 
100 
0 
 
50 
14,29 
7,14 
78,57 
0 
0 
 
 
35,71 
57,14 



* Mehrfach-Nennung möglich 

 

 

Adverse Events 

 Schmerzen 

 Übelkeit/ Erbrechen 

 Oberflächliche Verletzungen 

 Kreislaufprobleme 

 Knochenverletzungen 

 Starke Erschöpfung 

 Hustenanfall 

 Enuresis 

 Juckreiz 

 Psychische Stressreaktion 

 Nasenbluten 
 

 
9 
2 
0 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 

 
64,29 
14,29 
0 
14,29 
0 
0 
0 
0 
0 
7,14 
0 


