Deskriptive Beschreibung der gemeldeten Adverse Events im 2. Halbjahr 2023

Mitglieder Arbeitsgruppe: PD. Dr. Suzan Botzenhardt (stellvertretend für PD Dr. Miriam Götte (Essen), Dr. Corinna Ruegg (Oslo), Dr. Christina Schindera (Basel), Hannah Stalf (Frankfurt), Thorben Sundermeier (Hannover) und Gabriele Gauß (Essen; Koordination)

Erhebungszentren: Erhebungszentren sind diese Zentren, die im angegebenen Zeitraum mindestens ein Adverse Event (AE) gemeldet haben: Universitätsklinikum Essen, Kinderklinik München Schwabing, Kinderkrankenhaus Amsterdamer Straße, Universitätsklinikum Frankfurt

Ergebnisse:

• Insgesamt: N = 13 Adverse Events (Grad 1-2)

• Einheiten insgesamt: 3000

• Inzidenz: 433 AEs pro 100.000 Sporteinheiten

	N	%
CTCAE-Bewertung		
Grad 1	11	78,57
• Grad 2	2	14,29
Altersspanne		
• 2-5 Jahre	5	35,71
6 bis 9 Jahre	5	35,71
• 10 bis 14 Jahre	1	7,14
• 15 bis 18 Jahre	1	7,14
• Ü 18 Jahre	2	14,29
Sportbezug*		
AE ist neu aufgetreten	10	71,43
AE war im Vorhinein bereits vorhanden und hat sich während	4	28,57
der Intervention verstärkt		20,57
AE ist sportassoziiert	9	64,29
A*		
Auslöser* • Stolpern, Ausrutschen Fallen	2	14,29
•	9	64,29
Physische Belastung Hengebungsbericht gewannen	3	21,43
 Umgebungsbedingungen 	3	21,43
Art der Konsequenzen*		
Einnahme Medikamente	0	0
 Erhöhter Pflegebedarf 	0	0
 Verlust Selbstständigkeit 	0	0
 Angst und Unsicherheit beim Betroffenen 	5	35,71
Abbruch Bewegungseinheit	8	57,14
Maßnahmen		
PECH-Regel	1	7,14
Observation	1	7,14
 Verlust der Selbstständigkeit 	0	0
Rahmenbedingungen der Intervention in dem das AE auftrat		
Einzeltraining	14	100
Gruppentraining	0	0
• Fokus Ausdaugstrainine*	7	50
Fokus Ausdauertraining* Fokus Bowe Blacks	2	14,29
Fokus Beweglichkeit* Fokus Krafttraining*	1	7,14
Fokus Krafttraining* Fokus Koardinationstraining*	11	78,57
Fokus Koordinationstraining* Fokus Calaba Walaitata ining*	0	0
Fokus Schnelligkeitstraining* Fokus Schnelligkeitstraining*	0	0
Fokus Entspannung*	Ĭ	
Erste Hälfte der Einheit	_	25.74
Zweite Hälfte der Einheit	5	35,71
	8	57,14

Adverse Events		
 Schmerzen 	9	64,29
Übelkeit/ Erbrechen	2	14,29
Oberflächliche Verletzungen	0	0
Kreislaufprobleme	2	14,29
Knochenverletzungen	0	0
Starke Erschöpfung	0	0
Hustenanfall	0	0
• Enuresis	0	0
Juckreiz	0	0
Psychische Stressreaktion	1	7,14
Nasenbluten	0	0

^{*} Mehrfach-Nennung möglich